
sexta-feira, 17 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixoidentificados, Por terem Acompanhado no 15/04/2009 
no município deAbaetetuba/PA, a execução do Projeto NOSSA 
VÁRZEA, em terras da Marinha, com oobjetivo de reconhecer e 
garantir o direito dos cidadãos ribeirinhos doreferido município.

Nome CPF Cargo Matrícula
Antonia Mari a Coutinho 

Botelho 131.090.302-68 Assessora 060117

Douglas Teixeira Lopes 461.605.823-72 Assessor 80844981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo.

PORTARIA Nº 238
O DIRETOR DE ASSUNTOS JURÍDICOS DA SEJUDH,Respondendo 
por este Órgão, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 143931/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao Servidor desta SEJUDH, Abaixo 
identificado,Por ter Participado no dia 15/04/2009 em Brasília/
DF de debate sobre SegurançaPública.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Roberto da Costa 
Martins 092.537.692-20

Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH

3083756/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
15 DE ABRIL DE 2009.
ALEXANDREJOSÉ DA SILVA FERREIRA
Diretorde Assuntos Jurídicos, respondendo pela SEJUDH.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA N.185/2009 de 14/04/2009, publicada no 
DOE nº: 31.400 de 16/04/2009.
Onde se lê:
Período: 18/04 a 25/04/2009
Leia-se
Período: 18/04 a 15/05/2009

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 0188/2009/NGPR DE 15/04/2009

Nome: Pedro Alberto Moura Rolim
Nome: Edson José Paulino Da Rocha
Cargo: Colaboradores Evetuais
Nº. de diárias: 4 ½ (quatro e meia) diárias
Período: 01 a 05/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Cametá/PA
Objetivo: realizar o geoprocessamento de imóveis rurais nos 
referidos municípios. realizar a atividade “Aquisição de dados 
e visitas às estações meteorológicas da região de Cametá e 
verificação da urbanização e/ou impactos de cobertura vegetal e 
do uso da terra, para a sistematização de dados climatológicos”.

PORTARIA Nº. 0189/2009/NGPR DE 16/04/2009
Nome: Dvandro Pedro Oliveira
Matrícula: 55588857-01
Cargo: Gerente Técnico
Nome: Célia do Socorro Trindade Pinto
Matrícula: 55590199-01
Cargo: Assessor Superior I
Nº. de diárias: 1 ½ (uma e meia) diária
Período: 17 a 18/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Objetivo: participar de seminário realizado pelo Sindicato de 
Trabalhadoras e Trabalhadores Rurais STTR.

PORTARIA Nº. 0190/2009/NGPR DE 16/04/2009
Nome: Dvandro Pedro Oliveira
Matrícula: 55588857-01
Cargo: Gerente Técnico
Nome: Célia do Socorro Trindade Pinto
Matrícula: 55590199-01
Cargo: Assessor Superior I
Nº. de diárias: 2 ½ (duas e meia) diária               
Período: 22 a 24/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira e Itaituba/PA
Objetivo: participar da Oficina de Planejamento Estratégico 
de pactuação das Políticas Públicas dos Entornos Sul da Resex 
Verde para sempre

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO  TERMO ADITIVO: 02/2009

NÚMERO DO CONTRATO: 018/2008
Objeto: Locação de Veículos
Valor do Contrato Original: R$ 164.980,00
Modalidade de Liictação- Adesão-Ata-SRP nº 002/2007 do 
Pregão nº 002/2007 do Batalhão de Logística de Selva
Partes: SEIR  e AHT DOS SANTOS-ME
Justificativa: Prorrogação da vigência por mais três meses.
Assinatura: 31/03/2009
Vigência do Aditamento: 03/04/09 a 02/07/2009
Dotação Orçamentária:410101 .04.122.1228.-4836 - 339039
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Andrá Luís Assunção de Farias
Aditivos anteriores: 01/08
Endereço da Contratada: Travessa Apinagés n° 1340, Condor, 
CEP: 66.045-110, Belém Pará

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 009/2008                   

BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEIR, NO 

EXERCíCIO DAS SUAS ATRIBUIÇõES, ESTABELECIDAS 
PELA PORTARIA Nº 038, DE 18 DE OUTUBRO DE 2007; E

Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de MAIO/2009, 
conforme discriminação abaixo:

NOME MATRICULA PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Alorna Pinheiro Sampaio 57190323/1 2007/2008 04/05 a 
02/06/09

Claudia de Moraes Rego 
Hesketh 25607/1 2006/2007 04/05 a 

02/06/09

Francisco Pereira Messias 3277100/1 2008/2009 04/05 a 
02/06/09

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2009

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2009
PROCESSO Nº 17221/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS DE TERRA PARA CRIAÇÃO 
E PRODUÇÃO DE PESCADO, REFORMA DOS PRÉDIOS 
DO LABORATÓRIO DE ALEVINOS, DO LABORATÓRIO DE 
PIRARUCU, DA SEDE ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO 
DE GUARITA E CAIXA D’ ÁGUA, REFERENTE AO 
PROJETO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESTAÇÃO 
DE PSCICULTURA DE SANTA ROSA, LOCALIZADA NO 
MUNICíPIO DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E DA 
PROPOSTA: 05/05/2009 até às 09h.
DATA DA ABERTURA: 05/05/2009 às 10h.
LOCAL: AV. MENDONÇA FURTADO Nº 713, BAIRRO PRAINHA - 
SANTARÉM/PA CEP:68.005- 100.
OBS: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
compraspara.pa.gov.br (campo: Mural de Licitações) ou na sede 
da SEPAq, munidos de “pen drive”, situada na Avenida Gentil 
Bittencourt, 827, Batista Campos, Belém – PA CEP 66.000-000. 
INFORMAÇÕES (91) 3241-2545/ 3241-2452/3241-2840 ou 
3222-8310.

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 237/2009

Nome: Jorgiene dos Santos Oliveira
Cargo: Assessora
Destino: São Paulo - SP
Período: 17 a 18.04.09.
Objetivo: Participar de visita ao Museu de Pesca, órgão ligado 
ao Governo do Estado de São Paulo.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 236/2009
Nome: Domilson Silva Pereira
Cargo: Coordenador Regional
Destino: Redenção - Pa
Período: 17 a 19.04.09.
Objetivo: participar do II encontro /2009 da CAMTER (Câmara 
Territorial do Sul do Pará), ligada ao Programa do Governo 
Federal (Territórios da Cidadania).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
E C.Q. COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de 800 refeições para atender o 
conjunto de pessoas envolvidas nas atividades da Semana 
Santa.
N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE00279
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
20126122948150000 / Natureza da Despesa: 33903900 / 
Fonte: 0146
VALOR: R$-4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA 
DA GAMA

RELAÇÃO NOMINAL DOS 
BOLSISTAS HABILITADOS - ABAETETUBA

NOME CPF BAIRRO / 
LOCALIDADE

EDENILDA MORAES DOS SANTOS 789.210.152-72 S.LOURENÇO

EDILENE FREITAS FERREIRA 759.463.512-49 S.LOURENÇO

EDILSON JUNIOR PINHEIRO COSTA 940.447.402-91 S.LOURENÇO

EDINHO SENA GONÇALVES 957.861.472-15 S.LOURENÇO

EDUARDO WENDERSON DOS SANTOS PEREIRA 723.857.072-68 S.LOURENÇO

ELAINE BAIA DIAS 893.013.072-00 S.LOURENÇO

ELAINE GONÇALVES DOS SANTOS 003.211.902-03 S.LOURENÇO

ELDELIANE LOBATO MORAES 935.903.422-34 S.LOURENÇO
ELENILDA DO SOCORRO RODRIGUES 
CARIPUNA 007.751.912-48 S.LOURENÇO

ELIDIANE DA CONCEIÇAO PEREIRA DA COSTA 975.694.452-87 S.LOURENÇO

ELIEZIO MACIEL CARVALHO 005.792.182-28 S.LOURENÇO

ERICA DA SILVA PINHEIRO 894.173.482-72 S.LOURENÇO

FABIO RODRIGUES FERREIRA 977.012.622-53 S.LOURENÇO

FRANCINÉIA DA COSTA RODRIGUES 530.759.942-00 S.LOURENÇO

FRANCINETE CORREA DOS SANTOS 946.752.872-07 S.LOURENÇO

FRANCINETE PANTOJA PINHEIRO 907.862.972-04 S.LOURENÇO

FRANCISCA SANTOS DA SILVA 002.095.102-77 S.LOURENÇO

FRANCISCO GAIA FREITAS 967.962.352-15 S.LOURENÇO

GENIVAL DOS SANTOS VASCONCELOS 969.480.948-87 S.LOURENÇO

GLEIZIELLE BELO LIMA 000.493.812-70 S.LOURENÇO

HUGOP DOS SANTOS DE SENA 893.594.702-44 S.LOURENÇO

JAIRO MOISES DE SOUSA RODRIGUES 921.686.472-91 S.LOURENÇO

JEFERSON RODRIGUES CARDOSO 778.957.892-87 S.LOURENÇO

JHONATHAN ALEXANDRE GONÇALVES 965.845.642-15 S.LOURENÇO

JOAO DE DEUS LOBATO DE ALMEIDA 840.479.922-91 S.LOURENÇO

JOSE AUGUSTO VALENTE PEREIRA 925.057.322-72 S.LOURENÇO

JOSE EDERSON GONÇALVES DOS SANTOS 974.740.022-72 S.LOURENÇO

JOSIANE BARBOSA SILVA 933.210.662-20 S.LOURENÇO

JULIETA BRANDAO DA COSTA 003.306.172-65 S.LOURENÇO

JUNIOR DIAS SILVA 834.889.602-34 S.LOURENÇO

LEANDRO PEREIRA DOMINGOS 982.853.812-53 S.LOURENÇO

LEIDIANE LEMOS DA COSTA 863.324.302-49 S.LOURENÇO

LUCIANO DA SILVA MACIEL 006.681.632-75 S.LOURENÇO

LUCIVALDO FERREIRA CARDOSO 684.097.702-10 S.LOURENÇO

LUZIELMA MACEDO GLÓRIA 956.791.542-34 S.LOURENÇO

LUZINAL MARTINS CARDOSO 973.534.422-04 S.LOURENÇO

MARCELIA LIMA DA SILVA 884.769.522-87 S.LOURENÇO

MARCIA DA SILVA RODRIGUES 902.666.412--52 S.LOURENÇO

MARCIA DO SOCORRO FEIO CARDOSO 003.377.522-22 S.LOURENÇO

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS DA SILVA 863.347.192-20 S.LOURENÇO


